[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	29 декабря 2015 г.

	№
	3071

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Законом Республики Коми от 19.10.1999 № 48-РЗ «О защите населения и территорий Республики Коми от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования городского округа «Ухта», в целях пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах среди населения муниципального образования городского округа «Ухта», администрация постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области     гражданской     обороны,    защиты    от     чрезвычайных     ситуаций,
2

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», Управление по работе с территориями администрации МОГО «Ухта» обеспечить выполнение Плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию на Официальном портале администрации МОГО «Ухта».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по вопросам безопасности населения.
Руководитель администрации

А.Е. Бусырев

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 29 декабря 2015 г. № 3071
План мероприятий по вопросам пропаганды знаний

 в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Содержание мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Размещение в печатных средствах массовой информации материалов по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Постоянно в течение года

	МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»

	1.Регулярно размещать в печатных средствах массовой информации материалы по вопросам  гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, акцентируя особое внимание на вопросах личной безопасности граждан.

	2
	Размещение в электронных средствах массовой информации (телевидение, радио, Интернет) материалов по вопросам  гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Постоянно в течение года

	МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»
	1.Размещение материалов на телевидении:

1.1. Готовить/принимать участие в подготовке видеоматериалов для телеканалов  по вопросам  гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в том числе оперативно размещать информацию обо всех прогнозируемых и произошедших на территории муниципалитета чрезвычайных ситуациях, пожарах и о ходе работ по ликвидации их последствий.

2. Размещение материалов на радио:

2.1.Принимать участие в подготовке аудиоматериалов для радиостанций  по вопросам  гражданской обороны, защиты от

2

	1
	2
	3
	4
	5

	Сентябрь - февраль

Постоянно,

в течение года

Март, апрель

Апрель, октябрь, ноябрь

Май – июнь

Июнь – август

Июнь -  август

Ноябрь, декабрь

Ноябрь - апрель

	чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в том числе оперативно размещать информацию обо всех прогнозируемых и произошедших на территории муниципалитета чрезвычайных ситуациях, пожарах и о ходе работ по ликвидации их последствий.

2.2. Организовать трансляцию в эфире радиостанций аудиороликов  по следующим темам:

- меры безопасности при пользовании отопительными приборами;

- меры пожарной безопасности в жилье;

- осторожно, сосульки;

- осторожно, тонкий лед;

- как обезопасить себя от укусов клещей;

-меры безопасности на воде;

- берегите лес от пожара;

- меры пожарной безопасности при устройстве и оборудовании новогодних елок;

- правила пользования ледовыми переправами.

3. Размещение материалов в сети «Интернет»:

3.1.Готовить и размещать на Официальном Портале

3

	1
	2
	3
	4
	5

	администрации муниципального образования городского округа «Ухта» пресс-релизы по вопросам  гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в том числе оперативно размещать информацию обо всех прогнозируемых и произошедших на территории муниципалитета чрезвычайных ситуациях, пожарах и о ходе работ по ликвидации их последствий.

3.2. МУ «Управление по делам ГО и ЧС» размещать памятки, видеоролики, информационно-разъяснительные материалы по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  в разделах портала администрации МОГО «Ухта».

	3
	Трансляция на электронном панно, установленном в районе Комсомольской площади, видеороликов по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	В течение года

Сентябрь – февраль

Декабрь

Неоднократно в течение года

	МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»
	Организовать трансляцию на электронном панно, установленном в районе Комсомольской площади, а также на плазменных панелях в пассажирском автотранспорте видеороликов по следующим темам:

- меры безопасности при пользовании отопительными приборами;

- меры пожарной безопасности при устройстве и оборудовании новогодних елок;

-дети без присмотра;
- меры пожарной безопасности в жилье;

- не кури в постели.

4

	1
	2
	3
	4
	5

	4
	Распространение памяток, буклетов и листовок по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	В течение года

	МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»
	МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта» разрабатывает, изготавливает и направляет памятки, буклеты, листовки по предприятиям, учреждениям и организациям города, которые, в свою очередь, направляют памятки для проведения разъяснительной работы в подведомственные учреждения, при отсутствии таковых – самостоятельно распространяют среди населения.

	5
	Работа по оборудованию уголков гражданской обороны в муниципальных образовательных учреждениях
	В течение  года

	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»
	Уголки гражданской обороны для обеспечения самостоятельной подготовки всех категорий обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. В учреждениях с численностью работающих менее 200 человек уголки ГО являются основным местом подготовки рабочих и служащих.

Уголок ГО – информационно-справочный стенд (группа стендов), отражающий основные вопросы по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, такие как:

· организационные основы ГО и РСЧС;

· действия населения при угрозе и возникновении ЧС;

· сигналы оповещения и действия по ним;

· индивидуальные и коллективные средства защиты;

· порядок и правила проведения эвакуации;

· оказание первой медицинской помощи при ЧС;

· терроризм – угроза обществу;

· пожарная безопасность.

Уголок ГО должен размещаться в достаточно освещённом месте, обеспечивающем свободный доступ для обзора, иметь необходимое количество стендов, плакатов, отражающих современные требования по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций и периодически обновляться, а также может иметь учебные пособия (брошюры, журналы, памятки), простейшие средства индивидуальной защиты и т.п., которые

5

	1
	2
	3
	4
	5

	целесообразно размещать в специальной витрине.

	46
	Проведение Дней открытых дверей в образовательном подразделении МУ «Управление по делам ГО и ЧС» «Курсы гражданской обороны»
	Март, октябрь

	МУ «Управление по делам ГО и ЧС»  администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»
	В рамках Дня открытых дверей проводятся:

1. обзорная экскурсия;

2. отработка практических навыков пользования средствами индивидуальной защиты органов дыхания;

3. просмотр мультипликационных либо учебных фильмов по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.

	7
	Проведение тематических недель и месячников безопасности в муниципальных образовательных учреждениях
	Март, апрель, сентябрь, октябрь, декабрь

	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление по делам ГО и ЧС»  администрации МОГО «Ухта»

	1. МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» проводит мероприятия по отдельно разрабатываемым планам.

2. Образовательное подразделение МУ «Управление по делам ГО и ЧС» «Курсы гражданской обороны» проводит с обучающимися общеобразовательных учреждений Уроки безопасности.

	8
	Проведения встреч, сходов собраний с населением по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	В течение года

	Заведующие отделами (руководители секторов) по работе с территориями; мотористы МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»
	Заведующим отделами (руководителям секторов) по работе с территориями рекомендуется составить график проведения сходов, собраний с населением по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	9
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по подготовке населения Республики Коми в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций среди организаций, осуществляющих свою деятельность на территории МОГО «Ухта»
	Сентябрь-октябрь

	МУ «Управление по делам ГО И ЧС»  администрации МОГО «Ухта»
	Смотр-конкурс проводится среди следующих  групп участников:

- на лучший (образцовый) кабинет «Основы безопасности жизнедеятельности», «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных организациях, осуществляющих свою деятельность на территории МОГО «Ухта»;
- на лучшую учебно-материальную базу по подготовке работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории МОГО «Ухта»;

- на лучший учебно-консультационный пункт по подготовке

6

	1
	2
	3
	4
	5

	неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории МОГО «Ухта».

	10
	Проведение информационных и профилактических бесед по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах с детьми, посещающими летние оздоровительные площадки
	Июнь

	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление по делам ГО и ЧС»  администрации МОГО «Ухта»

	Для наилучшего усвоения материала рекомендуется включать в беседу элементы игры, сопровождать ее показом учебных мультипликационных фильмов, плакатов.

	11
	Проведение агитационных предупредительных мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах в летний купальный сезон
	Июнь - август

	МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»
	Проведение рейдов по местам массового отдыха и несанкционированного купания людей:

- распространение памяток по правилам безопасного поведения людей на воде;

- доведение информации с использованием технических средств (мегафоны), чем грозит купание в необорудованных местах и несоблюдение правил поведения на воде.

	12
	Формирование видео- и  фото-архива прошедших мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	В течение года

	МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»
	Рекомендуется вести фото- и видеосъемку всех проводимых мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. Данные фотографии и видеозаписи могут быть использованы для проведения анализа прошедших мероприятий, распространения опыта, оформления стендов.

________________________________